
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont – Lagoa Santa/MG 
 Fone: (31)3688-1300                                    www.lagoasanta.mg.gov.br 

                

TERMO DE ANULAÇÃO 

 
 
Processo Licitatório n° 004/2017 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 004/2017 
 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, 
DEDETIZAÇÃO CONTRA BARATAS, FORMIGAS, PIOLHOS DE 
PASSERIFORMES, ESCORPIÕES, DESALOJAMENTO DE POMBOS E 
DESRATIZAÇÃO EM TODAS AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE LAGOA SANTA/MG. 
 
 
 

Acolho o parecer da Procuradoria Geral do Município, datado de 09 

de fevereiro de 2017, exarado nos autos do processo licitatório em epígrafe, para 

determinar a anulação do certame e consequentemente de todo procedimento 

licitatório. 

Salienta-se que conforme o parecer jurídico torna-se necessário a 

anulação do certame licitatório, pois existe vício no ato administrativo, que interfere 

na continuidade do processo licitatório.               

 Isto posto, determino a anulação desta Licitação, com fundamento no 

artigo 49, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 

 
 
 

 Lagoa Santa, 10 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
 

Patrícia Sibely D’Avelar 
Secretaria Municipal de Gestão 

 


